
C _ÍP 7 
(Rj 

.4.  \.. 	L/ 

vt  

1 

1, 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CONTRATO N9 01/2022 
	

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2  01/2022 

CONTRATO QUE ENTRE Si CELEBRAM DE UM LADO O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA E A 
EMPRESA LMDS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI, NA FORMA ABAIXO: 

Peio presente instrumento, o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA pessoa jurídica de direito 

público, com sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/nQ - Centro, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ sob o n 2  76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Anderson Manique Barreto, inscrito no CPF sob o n2  967.311.099-91 e RG n 9  5.228.761-8, a 

seguir denominado CONTRATANTE e, de outro a empresa LMDS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua dos Inválidos, n2  123, sala 230 - 

centro, na cidade de Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro (CEP: 20.231-045), inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.2  12.497.873/0001-30, neste ato representado pelo Sr. Leonardo Moraes 
de Souza, inscrito no CPF sob o n 2  015.624.077-75 e RG n2 08.738.175-2, a seguir 

denominada CONTRATADA, (CONTATO: fernando. pena e-omega.com.br  (41) 99194-

9056/3273-5533), estando as partes sujeitas às normas da Lei Federal n 2  8.666 de 21 de 

junho de 1993 e subsequentes alterações, e legislação complementar vigente e pertinente a 
matéria, ajustam o presente Contrato em decorrência da Dispensa de Licitação n 2  01/2022, 

mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

Parágrafo primeiro: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços de confecção, impressão das guias e montagem dos carnês 
necessários à cobrança do tributo municipal, IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano do 
exercício fiscal de 2022, atendendo as necessidades da Divisão de Arrecadação, Tributação 
e Fiscalização do município de Coronel Vivida - Pr., conforme especificações e quantidades 

estabelecidas no Termo de Referência em anexo e demais especificações constantes neste 

contrato. 

Parágrafo segundo: Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins 

de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no 

processo de Dispensa de Licitação n 2  01/2022, termo de referência e a proposta da 

CONTRATADA. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 

Parágrafo primeiro: O valor total do presente contrato é de R$ 6.405,00 (seis mil 

quatrocentos e cinco reais). 

Parágrafo segundo: No preço já estão incluídos todos os custos e despesas com pessoal, 

direitos trabalhistas, encargos sociais, fretes, seguros, transporte, embalagens, licenças, 

impostos e taxas que incidam ou venham a incidir, relacionados aos serviços e todas as 

despesas necessárias à perfeita conclusão do objeto. 

Praça Angelo Mezzomo, s/riQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 1 de 5 



ç\ClP/0  

Ra 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

Parágrafo primeiro: O prazo de vigência do contrato será de 03 (três) meses, de 14 de 
janeiro de 2022 a 13 de abril de 2022. 

CLÁUSULA QUARTA: DO LOCAL E PRAZOS DE ENTREGA 

Do local e prazos de entrega estão fixados detalhadamente no item 10 do Termo de 

Referência —Anexo 1 do presente e devem ser rigorosamente observados pelas partes. 

CLÁUSULA QUINTA: DAS ALTERAÇÕES 

Parágrafo primeiro: Qualquer alteração contratual, seja relativa a prazo, quantitativa 

(acréscimo ou supressão) ou qualitativa, deverá ser devidamente entregue ao Departamento 
responsável com antecedência, sob pena de indeferimento. 

Parágrafo segundo: Poderá ser solicitada a Contratada, a qualquer tempo, demonstração da 
composição dos custos dos produtos contratados. 

Parágrafo terceiro: A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, 

os acréscimos ou supressões, nos limites e nas hipóteses previstas no artigo 65 da Lei n 9  
8.666/93, firmados através de termo aditivo. 

- A contratada não poderá em hipótese alguma, mesmo que por solicitação do 

departamento contratante, alterar as quantidades, descrição ou qualquer outro elemento 

inicialmente contratado, sem a realização do devido termo aditivo de contrato, mesmo 

que não altere o valor do contrato, sob pena de multa de 10% (dez) por cento do valor do 

contrato. 

Parágrafo quarto: A Administração reserva ao direito de paralisar ou suspender, a qualquer 

tempo, a execução do objeto do contrato, no caso de conveniência administrativa e/ou 

financeira, devidamente autorizada e fundamentada. 

CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

As obrigações da contratada estão fixadas detalhadamente no item 8 do Termo de 

Referência - Anexo 1 do presente e devem ser rigorosamente observadas pelas partes. 

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 

As obrigações do contratante estão fixadas detalhadamente no item 9 do Termo de 

Referência - Anexo 1 do presente e devem ser rigorosamente observadas pelas partes. 

CLÁUSULA OITAVA: DA FORMA DE PAGAMENTO 

As condições quanto a forma de pagamento está fixada detalhadamente no item 11 do 

Termo de Referência - Anexo 1 do presente e devem ser rigorosamente observadas pelas 

partes. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  

Página 2 de 5 



~00 -I-- 

~  0 (" 01~ 
SCj y-' 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA NONA: DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS 

Parágrafo primeiro: Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes 

neste contrato correrão por conta de dotação orçamentária abaixo: 

ÓRGÃO: 04— SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

UNIDADE: 01 - ADMINISTRAÇÃO S.M.F. 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
UG O/U FONTE J P/A DESCRIÇÃO 	 DESPESA 	DESO. 	NATUREZA 

PRINC. 
00 04/01 000 2.007 Administração Financeira, contabilidade, 	107 	2890 	3.3.90.39.63.01 

Fiscalização e Tributação 

04.0001.04.123.0003.007 	 - 

CLÁUSULA DÉCIMA: DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 

A indicação do gestor e fiscal estão fixadas no item 16 do Termo de Referência - Anexo 1 do 

presente e devem ser rigorosamente observadas pelas partes. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES 

Parágrafo Primeiro: Nos termos do Art. 7 2  da Lei 10.520/02, quem, convocado dentro do 

prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou 
apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução 

de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, 

comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e 

contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no 

Sicaf, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 

4 2  desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital, 

no contrato e das demais cominações legais. 
Parágrafo Segundo: As sanções administrativas serão aplicadas em conformidade com o 

prescrito na Lei Federal n 8666/93, e em legislação correlata, podendo ser das seguintes 

espécies: 

a) Advertência. 

b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato. 

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar 

com a Administração. 

d) Declaração de inidoneidade. 

- As sanções previstas nos subitens "a", " c"  e "d" do parágrafo segundo, poderão ser 

aplicadas cumulativamente com a do subitem "b". 
Parágrafo Terceiro: A multa imposta a detentora ou licitante, poderá ser: 

a) de caráter moratório, na hipótese de atraso injustificado na entrega ou execução do 

objeto do contrato, quando será aplicada nos seguintes percentuais: 

- 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega de material 

ou execução de serviços, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida, 

quando o atraso não for superior 30 (trinta) dias corridos. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coroneIvivida.pr.gov.br  
Página 3 de 5 



( I PíO\ 

1Q 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

II - 0,66% (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso que exceder a alínea 

anterior, até o limite de 15 (quinze) dias, na entrega de material ou execução de 

serviços, calculado, desde o trigésimo primeiro dia de atraso, sobre o valor 

correspondente à parte inadimplida, em caráter excepcional, e a critério do órgão 

contratante. 

b) de caráter compensatório, quando será aplicada nos seguintes percentuais. 

- 15% (quinze por cento) do valor do empenho em caso de inexecução parcial do 

objeto pela detentora ou nos casos de rescisão do contrato, calculada sobre a parte 

inadimplida. 

II - 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, pela sua inexecução total ou pela 

recusa injustificada do licitante adjudicatário em assinar o contrato ou retirar o 

instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração. 

O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do 

primeiro dia útil seguinte ao do vencimento do prazo de entrega ou execução do 
contrato. 

Parágrafo Quarto: A instrução obedecerá ao princípio do contraditório, assegurada ao 

acusado ampla defesa, com a utilização dos meios e recursos admitidos em direito. 

Parágrafo Quinto: Na fase de instrução, o indiciado será notificado pelo gestor do contrato e 

terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento do correio eletrônico 

no e-mail, para apresentação da Defesa Prévia, assegurando-se lhe vista do processo, e 

juntada dos documentos comprobatórios que considerar pertinentes à fundamentação dos 
fatos alegados na mesma. 

Parágrafo Sexto: O extrato da decisão definitiva, bem como toda sanção aplicada, será 

anotado no histórico cadastral da empresa e nos sistemas cadastrais pertinentes, quando for 

o caso, além do processo ser apostilado na sua licitação correspondente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA INEXECUÇÃO, DA RESCISÃO CONTRATUAL E DAS 

SANÇÕES 

Parágrafo primeiro: Na ocorrência de qualquer das hipóteses previstas nos artigos 77, 78 e 

88 da Lei n 2  8.666/93, o Município de Coronel Vivida poderá, garantida a prévia defesa, 

rescindir unilateralmente o contrato, na forma do artigo 79 do mesmo diploma legal, bem 

como aplicar à contratada as sanções previstas no artigo 86 e 87 da Lei Federal n2  8.666/93. 

Parágrafo segundo: O contrato poderá ser rescindido pelos motivos previstos na Lei n 

8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA ANTICORRUPÇÃO 

As condições quanto a anticorrupção está fixada detalhadamente no item 14 do Termo de 

Referência -- Anexo 1 do presente e devem ser rigorosamente observadas pelas partes. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  

Página 4 de 5 



( jQ \)  

\ 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Parágrafo primeiro: Nenhum produto/serviço fora das especificações deste Contrato poderá 

ser realizado, ainda que em caráter extraordinário, sem a prévia e expressa concordância do 

CONTRATANTE. 
Parágrafo segundo: A CONTRATADA, não poderá, de forma alguma, sub empreitar os 

serviços objeto deste contrato a outras empresas, devendo o fornecimento do produto e a 

execução dos mesmos ser realizada por profissionais a ela vinculada. 

Parágrafo terceiro: A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de 

todas as obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza trabalhista, 

previdenciária, comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do CONTRATANTE 
relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuízos 

causados a terceiros. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA SUCESSÃO E FORO 

Parágrafo único: As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e 

forma na presença das testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel 

cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo o da Comarca de 

Coronel Vivida, Estado do Paraná para solução de toda e qualquer questão dele decorrente, 

não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA que, em razão disso, é 
obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação 

inicial e outras medidas em direito permitidas. 

Coronel Vivida, 13 de janeiro de 2022. 

Assinado de forma digital por 
ANDERSON MANIQUE ANDERSONMANIQUE 

BARRETO:96731 109991 BARRETO:96731109991 
Dados: 2022.01.14 13:22:34 -0300 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

LM DS SERVICOS DE 	Assinado de forma digital por 

TECNOLOGIA 	LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA 
EIREL11 2497873000130 

EIRELI:1 2497873000130 Dados: 2022.01.26 16:54:25 -0300 

Leonardo Moraes de Souza 

LMDS Serviços De Tecnologia Eireli 

DETENTORA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoroneIvivida.pr.gov.br  

Página 5 de 5 



CFh--U 
10 
o 
- 	-c, 	DIÁRIO DO SUDOESTE 

PU B LI CAÇÕES LEGAIS 	 NCIVM~~_  28dejaneirode2022 
B2 
Edição n°8067 

1$00RRIU0GA000000*& 	 0000000a10 - -- 

010000eoo 	 OO10A00,e000000011.0 

tolo loa,  - 	 000.0040010000, 

coosicaç4o 000$ mw.,DLtoUOeU'00000001.eotO ~ORO .e50a*llR051 150 

000001 RE0O00 0000101. De 0001515015 ~A& NAIA A C~ , 100000  e. 
000000009. 	 0000000514 ex nimitan noio,~lo$maos 0100905 

iLlInAI 

MUNIdOlO DE CLEVELÂNDIA 
PORTARIA N'0I0/2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÀNDIA, Estado do P&o00. no uso Ias 

oIsllloÍçOou legais rifevistaR000,0. 43, inciço IV da Lei Orgânico MunicIpal; 

RESOLVO 

AetIT- ri.. concedida Tonçsio Gratificado - P0 de 50% a aeMdo,a. 

ADRIANA APARECIDA GUSTMANN moltIcol. n1420-6, 00, sitIado do psiu do 

'olpoOosblNdOdea d.dlc.çdo dote 0010)010 pata o d000Rtpooho de RUIR lonç0.s. contornes 

Lei MunIOpaI R 2.41012012: 

Art. 2- Esta Pontaria entoa em olon na dolo do sua pobiloaçUo, tcoUood0'so 

as dlsposlç0ec em onottdoo. 

GABINETE COA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 

27 DE JANEIRO DE 2022 

RUFAELA MARTINS LOSI 

PREFEITA MUNICIPAL 

MUNICIPIO DE CLEVEI.ANOIA 
PORTARIA 501012022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA. os uso de 

SUOU ontouçoos Io7an pcoositao no *1.43. n'o*o IV de Lo 00çUoloa UIm:apul 

RESOLVE: 

Aol, 1.. COssedo, Ptogososlo 50/anel Vodca] do 13% 90 

SolvidO ADRIANO DE COL. uso virtude do ORItRO poocnolseo 00 toquoiftuo p04045104 e. Lei 

020515001 1.614199,conoce.tlo .lte'oçdeo P0000051005 PO0O 101 MO000pRI R 2,41012012eI.II 

Comptornoritar,f 01212014. 

Art. 2 . Esta Potoosa coso mv ugo,  na dota de sua 

pobloc.oçUo. touugvdo-so 01 oUsposiçoos mv coel4.io. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARARA EM 27 DE JANEIRO DE 2022. 

RAMELA MARTINS LOSI 
Pree.II. MunIcIpal 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA. Estado do FelinA, no osso dos 

sltibutçCos Iogoio previstas 00.01.43, Itoolso IV de Lei Oo9nice MuoiEIooL 

RESOLVE: 

Ao.. 1' . R.00goo e P01es9 o' 206/2021. lO qattl 500a5.0 O Sitmdot FiV.00 

ADRIANO DE COO.. 00000 m001Doo 000200000 da Coo/solo Inlomo (UCI) 

AzO. V Este Portaria entoa no 0900 se data da 910 p:blisoç2o. i 0vogindo os 

dIsposições e.. ee.õe$flo. 

GABINETE DA PRBFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO 00 PARANÁ EM 
27 DE JANEIRO DE 2021. 

RAFAELA MARTINS LOdo 
Pcsf.Itu Municipal 

MIJNICN'IO DEC00000L VIVIDA -PI% 
CONTRATO s 0012022. DISPENSA DE LICITAÇÃO N 0112022- Cu.*Mado 101010(100 de Co~ 
Vivida. Cot*atada: LIDO SERVIÇOS DE TECIO2I.001A EOOBJ, CNPJMF sob 10. 1 12.497.07351001. 
000 09100  OOnt'elÇ.Oo no mvpt.ia p.'a postIça. de ..cdç.. de co~ Sepos0000 ioa 00101. 
0000tlaqein doo oon0100000000003i c000noça do $15010 mtuNcopd, OPTO) - $1tposte Pledal 5 1'.eIlottaI 
130.0040 eo.54c10 boM 4.5032 stodoodo.o caco01O.des de DIelsiR de aotsdo.ç$o. TNSteçiue 
Fsiçoduwçdo do otonclptods COosIM Vivida 'Pr. VaIooIelI: 000.406,00.0 poeeud.0000MaçNoé 0003 
000009, c* 14 d.nleoeooda 2022.1300 abril do 2022. Comnal Vlslda. 134.1000100. 2022.frjtdneecet 
5040014. 000,000, 0101000 

601100000 CONTRATO 
Ralsensto .0 EdOal' PmgOo P00500c,01 0' 202000 .. Co'nstsnte' Idtudapic do Comoal 0044. 
Cct,oid.'otde e p•ddl da 0.050.0. do S.00no,Io I0000pal do Edooaç0c. Coitooz e DmooIo. lo. 
00000,040 e 01509.,. peito 4000074.0150002022.0.400110120040 do 00105140000 9005ços 
IOU410R ri -  03L poomgu.se e oiaiioS$ do ocioso pomos 32911.4002. solta .0001 Aio. siclo qoa, 
sol. ploIOdOS IlilIno l0001005*l 01050000 V$$0010 000000010. gotos/o. 00010 0500o tOonIuoo 00.4000 

000ladeilde 	 4.2022, 
.2I0lV0l° 

20.0000 	 009000 150Ie$000ITU0000ETIOÇ5I.000. $00 	 1 lOebi.104dlOt., 
PoososcUOs, .odloo*tae 01 daeoede tIltosolsa Cooeal violO,, 044. ~ do 2025. Áodac,oet 
Denso. Fofais. 

MUNICIPIO DE MARIÓPOLR 
EXTRATO TERMO 00120106' 113022. Atado R49*9oo de Poços o' 20U202l. Poiglo EI.frAeiee e 
2312121. Aos deIs 1101 (27)desdc mIs de Jettencdoatlodom s'I o oOto e 04.) 32) 
0000.00100.., 0100011.00 Pt.IeOot. HoaAopeI, á Rua Sois 0000/O ode 001)0030), ps MatOpois. 

.5004000 P~ uacpoososa Oco Ptn4.000R01.taao.leig. noVc ra, eoçoesoiia, A901taotoCPFtI4P505n° 
049277M941. poitados de 1200040229.61002, 'eeate,es . dct000lada na Riu Dono, 04974.50002.0110 
Áçue Azti, CEP 85.621000, se ~ de MW~ 011000 do Pio. reptsewdir51 ca orçeoa FootOlei 
t4.sC '.Atooseasa -ME. pelou. M Uiça de dedo .00040, evado rio COPO .06. tt 15281.910I0001'94. 
esooçiuesteAR 040050082510,900 sedeou Rua Orne. oVAT4. saia 02,0enAposANÂ CEP tL03S'AR. 
ARde oe1ielOpolIE EdadsdoPsatA. deWstiio da ata de 19100 de poçosque Mel por  *$°a  bnØwdiçde 
de 800127000€ PREÇO POS 100aa ovoUjÃ aUisç90 do gloeos desealdes 905 selb u~ pAR 
00030$ dipatImareIs coiop.L DARá. FoneMa - DoA4lsetIo; 1 - DoRe edeP s - Mosie.çIl 
4.Ed10oEsuOu.e000coodoCoi*00..iDuFasdenedoLegM. 1.404 08 5AotõÁ Oscoiesels 
o.pdcõ por .etI IApOdlldO sor dI.tadOl,com asdtzodespelMeeicco rito aeie1 anos: . MARcO-por 
apodo do TeME .0)00. 1esldx400er e ldçuto que 0000104 pasSeson Mudàno*e*. ci .omnge. do 
on*aAR. ors$ARçlc  da eoMoocdstuaçUo pare ojoela OntBIIoÇtodoobra, sonooç000tetmoaooetlu, eçulonel. 
a zttxod.oçlod. .qibte.ccioted*-ttw.eMDMÃdM 00 006$10. re EOpOteee de edoedoen laos MopeeolabosIc 
94 on.0000ei p5010 de 00cogAnues sdaodesmo odOdidom ei 01510*9405 do e000osçlo dc açUlo/o. OU 
osSo, ono 0.1000 19I mm, coso 00500 co Mmdc piNoopa, uadpimneto doe $0301000 esNosodoSia e 
e031Pc0*eu05 - Deoeeee Muoo00ol 04429027:es osepos emvUNoo pala podcdou. cc.oea0001d000 

mnlu (TJ.50, 2'C4.. Do. Pidd.AeLCOMonU0 ti. 20~1, ReLouCsu. Medseo&joiç 
22.02.2304 o) Da Cçncbolao: CpntEd.a'sSc detd000.le os 0000toiIgo. (Poses de otrpes) q.xi ado-atoal' o 
;latido cie oJ0099eodca4eçus' 1. Por  riem TScosp5000tdo 
00503000 ponbstos 40.1040 podido deaARO.00000teompuIadefMistOic'OSAoanloPla 001 009/AR 0.00 

AVISO DE EDITAL 
PRE(OÃO ELETRÔNICO 757001/2022 - PMR 

LICITAÇÃO 	EXCLUSIVA 	PARA 	MIcROEMPRESA. 
.%FJC'ROEMPREENDEDOR INDIT'7D0741 E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, NOS TERMOS DO INCISO 1 DO ARTIGO 48. l4 LC 123120010 
MODALIDADE; Pregão P.leirConico elo tipo menor preço unitário. 
OBJETO; contratoçioo do empresa poro fornecimento de material çmllco, para 
utceolcr ao necõzoidades dio secretarias solicitamos. 

[DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 09 de Ilavereiro 

de 20212 ,6 OdhOOoia. 

UASG: 907009 -  PREFI°.ITURA MUNICIPAL OU. RENASCF.NCA 

LOCAL: www,co051eeegeo100pssloicnlei,u,00tn,bo. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL; O Edital escoe aaeoas poderio ser adquiridos no 
Prefeito,, Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargao. tf901. Centro, Fone (46) 
3550-0300 (Prefeitura) ' 3570-9316 (Otopoctoeinalo de Licilsçotoei). Renascença, 

Estado do Paraná, dc21.60  feira. nos Isoedrioe doe 07:311 as. lI:3O.a dos 3:00 tu 
07:00 hom onde poderão ser consultados e adquirido, 9mtoitemcele, e pelo alto 
www,rcnoscenca.pr.gov.be . 
INFORMAÇÕES; Informações e esclarecimento, odicieneis, foi endereço e 

telefone acima citado. 
Renascença, 27 da joecirel de 2022. 
LUCIANE ELOISE T,UBCZYK 

Preõeelrs 

-.... 

PITEPE.'TLIEÃ DE 

Vitoi -ino 
AVI*ODE0MONIOIPIOD5V100eIO'tO, ESTADO 00 PARADA. Ie.e.osSOO,coe 

omoaaçeuOs 03.00 laos. 000a 0000000522. ,coo.:e000 nele IIIL. LICl'TAQAO 

ci otod.e000o peE000eLeTRONlcORe05000RO ne P111000. 900 do 

c0IITRATACAO DE EMPRESA PARA PRS$TAÇAO Dl SERVIÇOS 01 

BALAOICEAMOHTO. *iJneA,aoeoo, sEmvsÇoe 05 MOLEJO, .04011, 

CUBOS. seovoçua es saapeesAo Ou 011094 PESADA EF005EOIMCP4TO 

00 P5940 PARA APRO'TAMUNICIPAL. O .40.0 e.ed.ol ..t 001lde lobo 

PREFEITURA MUNICIPAL 0111 VITORINO. a Plirtir do do 27101/2022 o 

lot000.o461.. reis 0.00.0. oaet 3020.0220, lamba,. noJos 0,40011' 

coa *0.0/eito clau'ao,,to • 00051uto.m4ony.c0 , eon ao m00000c. 

000040 M0/aUlO0 

PREFEITURA DE 

Vitorino 
ESTADO DO PAISANA 

AVISO DO UCITACAO 

o MONICIPIO DE VITORIIOO, FITADO DO PARÃJ4A. toma p4obltoo a 
osaazeços ato eso sede, stoá Ruo BooAn de Cis~ 134,10500:00 tocteo do 
05. 09(0212022 LICFTAÇÀO loa moda000ds PREGÃO PEESEPJCLAI. . 1300 de 
UCP.OÇOO MENOR PREÇO POR 12PM 0/0202022. obdetoloide o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQIJISIÇOO 10 MACADAME SECO HIORÂÚLICO la NATURAO  
A SER UTILIZADO PELA SECRETARIA CO DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR 
E AGRICULTURA. 

o edItal Ilodetá os 00040 Jea,lo A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VTTORINO, a pisoOt do dia 261510032, btf001le(0e5 pelo lelsfone (46) 3227- 1222. 
palco ot000bo. OUlado5olootoio,oe.000.bo, ciomnaaOSosIIRoptu,ol/ees.tr e p110 bios 

WWW.oltosiolc.po,000.5 ,  

0110.100, 2610012022 

P00900000000000 Mootislpso 

.sc00sc;.01 ooct10 	
0 

- 

oc 015CO510 oro. os VALOR  
1301900 

000110400 
7000. 

10010000 
OSQA 
00  

voto 

09 t*a.. 4730 r4 CotOu 240 5210 

24 9ssiI.cMso. 1300 €4 CoMo alt 
09100 

1000. 
II 

10 

- 
Cao$.e bisui 
dseie000ç 

000 
- 

1001 
- 

Pedecl 

- 
400 

- J..12020 . .00241. 
7$ ramo.oA 170 001 OPTO 510 

100 $104114. 1100 9 0005 3,010 IAM. 

-- 
III 
- 

__- 

Veal's 	a. 
loIsTos. 

a. 
- 

4% 
1301 
- 

_Mm_ 
9*9 3,10 

IA?  

1 4,14 .00 

20228. 

9061 
VALOR TOTAL 

- 

00 

USeM 209000$ - Dl .50000001-002150(1890051010100908) pode ser tm^^ pu$SOUa'4.00 bde 
(.061. R ti. ds Lia r'l,09003.Art. lOPe000aaloMuoedelM ri` dO200l)scu$1Mjd pala lo$n,çce.owõo num 

dada de Registro d.Po.potiMM. I - Oursçuels40esededoleeboie8o vim osiubehoeratsleçdoque 
as p5100 pacluua000 frni00 .nI000saica3e$ dl undialado e. r*MlOçánde atáo*i*sçto 0001 01004 

rnotsepoç0ode loreritosr, 0t4sitvodo 9 7b0meç0E30et9.eit$01to100 ktodoo-Má d000t000,I. 
04111 dopudododo arÇ00Teoobla põe lá No, asdeone edoalraçto peOda p00 Depnrwterls de 
Ctadedodo. C11o1',la T000eea 'Do Valo. 1-0 saio. 500144.11910000 pl5Çel, polsio 0)410441 51$ 
577.202.9V (QI001OO!OU 00010rlao solo od 0:00mb e oln/laed4.os4. e 0.100001306 cOSasss), pooao6o 
M 65507.746.03 )Oaoso/100000041e lelo 00961aCRU000 qsõ006a elSOlo05ll000SIe *ono/1eoçi), 
aase4.4. asAe 004014. ES 00464,50(0000)904/001169 e sebenta t çuaito nos). ~)ais, 214. 
Juoeeed.20SE Mos*Iped.U.ttpelo.Mario EsbcodolopesPaido. Pte1olOM04oiIId 

PREFEITURA DE 

vitorino 
ESTADO DO PARANÁ 

Exlrelo 	de 	D1openea 	rítil 	03/2022 	Contratante 	Muniolpio 	de 
Vllootoio.Cnp(:76.995.45310001.00 	Controlado. 	EXCELLENCE 	GESTAO 
ORGANIZACIONAL LTDA-ME CNPJ - 07891384000129-
OOJETOCONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TREINAMENTOS 
PROFISSIONAIS TEÓRICO E PRATICO DE NO MINIMO 10 HORAS. PARA 
OPERADORES DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS R000VLÃIRIOS E 
CAMINHÕES. Delação Orç000001o1oIo 357-556-305- vetor RI 6.500.05. MotIvo da 
dispenso A conloolsçáo do serviços. 05(800 doeI. Processo é dispensável do 
loilcção em deçorréotçla do disposto 00 90190 24 li, Lei o' 8.660193. Duos 
alterações posleflones. Date 26/01/2022. Asoinalnoos: Muctolplo do Vlloeno 
Marciano Votou. Psmoedo SIeItorlld - Presidente da Comisodo - ASSESSOR 
JURIDICO EDUARDO ERNESTO OBRZUT NETO 

010050010 dOTAÇÃO 
INe4OA. Os CI0OP0I0100. lleO1$laOa: TOIeADA 00 PREÇOS. £601 Ir os/oco. Doa 00 Lodoçuo: Da 1545 
I.eIeilSc 4R 2023, ás 0900 lbxeel ecos 0Ote61 CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ES00010LIZA.005 PARA 
EXEC0ÇÃO DE OBRA cc AIaPUA.ÇU0 DE REDE DE ÁGUA E OISTALAÇA0 OU Sooc000 ELOTROIOEC13OCO 
9005100) NO 1011000204000.050110. 060* P1000e& 0050 ndo000 Ri 030.03040,5110511 e  Fasto 
16.1., 9r4p*eeonsae..eo40io dn,1'4esesdn. toPosinol. PosOsias Os C000lta600.010. OMsáOdsLdiaIOal 
• 0*501,. AR 1010011 Pt.e46i. 650.010 lelo - GelSOeOtu'PR, des 00500020, 15000000 0005 500 
oideosçodiOoOn10: aoa'.01eAR4.ot0,01do.k60001S5OssesIllsl,Iora 140132024014 



Paraná, 28 de Janeiro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO X 1 N° 2443 

Art. 2° - À UGT caberá as seguintes atribuições: 

Avaliação do cumprimento de metas pactuadas com a entidade 
repassadora; 

Controle na aplicação de recursos; 

Encaminhamento da prestação de contas das transferências voluntárias 
estaduais ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 

Observância das normas da Resolução n° 28/2011 e demais atoas 
normativos do Poder Público aplicáveis. 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos os moldes do artigo P. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:3A01 D236 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVO E RESUMO DE CONTRATO/'O 

(. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 	 t 4 
CONTRATO n° 01/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N0Õ/2O22 
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: LMDS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/MF sob o 
12.497.87310001-30. Objeto: contratação de empresa para prestação 
de serviços de confecção, impressão das guias e montagem dos carnês 
necessários à cobrança do tributo municipal, IPTU - Imposto Predial e 
Territorial Urbano do exercício fiscal de 2022, atendendo as 
necessidades da Divisão de Arrecadação, Tributação e Fiscalização do 
município de Coronel Vivida - Pr. Valor total: R$ 6.405,00. O prazo 
de contratação é de 03 meses, de 14 de janeiro de 2022 a 13 de abril 
de 2022. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 27 de janeiro de 
2022. 

ANTONIO ADAMIR DIGNER 

Prefeito Municipal 

Obs. Portaria republicada em substituição a matéria publicada na 
Edição n° 2442 do dia 2710112022. devido a correção no Art.2°, 
alterando a Resolução para n°28/2011. 

Publicado por: 
Luis Carlos Venancio de Oliveira 
Código Identifica dor: FAIOI 864 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
n° 02/2022 

Despacho do Prefeito. Processo Licitatório n° 11/2022, RATIFICO, 
nos termos do art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93, contendo parecer 
jurídico do Sr. Tiago Bernardo Buginski de Almeida, Procurador 
Municipal, declaro dispensável a licitação nos termos do inciso 1, do 
art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93, do diploma legal invocado, 
referente à contratação da empresa FERNANDO GONÇALVES DA 
ROCHA & CIA LTDA, CNPJ n° 23.700.938/0001-10 para a 
execução serviços para a reforma e ampliação do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) e Farmácia Popular, 
situados à Rua Guiosepe Guarnieri, esquina com Rua Primo Zeni-
Bairro Jardim Luiz Schiavini, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência em anexo ao processo. O valor 
total é de R$ 32.950,00. Prazo de execução: 45 dias. Prazo de 
vigência: 12 meses. Publique-se. Coronel Vivida, 27 de janeiro de 
2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

Coronel Vivida, 13 de janeiro de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 

Prefeito 

Aditivo 04 - contrato 26/2018 - Pregão Presencial n° 09/2018 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: REFITUR 
TRANSPORTES COLETIVOS LTDA - ME, CNPJ: 
09.604.314/0001-78. Considerando o pedido da Diretora da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, fica retomado o serviço, 
a partir do dia 17 de janeiro de 2022. Devido a suspensão da execução 
dos serviços (aditivo n° 03), prorroga-se a vigência do contrato por 
mais 329 (trezentos e vinte e nove) dias, visto que, esse período é 
relativo ao restante de dias da vigência do contrato, portanto, tendo 
como término previsto a data de 11 de dezembro de 2022. 
Permanecem inalteradas as demais clausulas. 

Coronel Vivida 04 de janeiro de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO 

Prefeito. 

Publicado por: 
Leita Marcolina 

Código Identificador:8EB60D5D 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 121 


